
 

 

 

 

 

Høringsskema  

Forebyggelsespakkerne – j.nr. 1-1010-104/3 

 

Ambitionsniveau i forebyggelsespakkerne 

 I hvor høj grad kan forebyggelsespakkerne bidrage til en ledelsesmæssig priori-

tering af sundhedsfremme- og forebyggelsesområdet i kommunerne? 

Forebyggelsespakkerne samler relevant og aktuel viden om sundhedsfremme- og fo-

rebyggelsesområderne og de indsatser der er bedst evidens / viden om, hvilket er et 

vigtigt element i at sikre den ledelsesmæssige opbakning til området. Pakkerne er en 

god ”tjekliste” og giver synlighed omkring hvilke indsatser der er nødvendige i en 

fuldtonet indsats, hvilket er en motiverende faktor – også i en ledelsesmæssig optik.  
 

 I hvor høj grad kan forebyggelsespakkerne bidrage til at sikre systematik og 

kvalitetsudvikling af sundhedsfremme- og forebyggelsesområdet? 

 
Forebyggelsespakkerne kan i høj grad medvirke til at sikre systematik og i et vist 

omfang kvalitetsudvikling. De anbefalede indsatser i grund- og udviklingsniveauerne 

medfører at kommunerne systematisk kan sikre, at de arbejder med alle relevante 

forebyggelsestilbud. Fokus på indsatserne vil sandsynligvis medføre en vis kvalitets-

udvikling, men uden en beskrivelse af hvilke minimumsstandarder der er relevante 

for den enkelte indsats, vil det fortsat være op til den enkelte kommune hvordan 

indsatsen sammensættes, evt. med varierende kvalitet til følge.  

 

 Er ambitionsniveauet i forebyggelsespakkerne relevant? 

  
Ambitionsniveauet i forebyggelsespakkerne er relevant, særligt i forhold til valg af de 

anbefalede indsatser og vidensopsamlingen. Ballerup Kommune efterspørger dog en 

nærmere beskrivelse af hvad den enkelte indsats skal /bør indeholde (minimums-

standarder).  

 

 

Kommentarer: 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Anvendeligheden af forebyggelsespakkernes anbefalinger: 

Forebyggelsespakkerne indeholder en række anbefalinger til en styrket kommunal 

sundhedsfremmende – og forebyggende indsats af høj kvalitet. 

 

 Vurderes anbefalingerne anvendelige i den kommunale virkelighed, som de fo-

religger? 



 

 

  
Ja. Anbefalingerne er umiddelbart anvendelige i den kommunale virkelighed, særligt 

i forhold til at udvælge hvilke tilbud, den samlede kommunale indsats skal bestå af.  

 

 Er inspirationsmaterialet tilknyttet de enkelte anbefalinger tilstrækkeligt konkret 

ift. implementeringen? 

  
Det er fornuftigt, at kommunerne har stor valgfrihed, når det gælder hvilke typer 

indsatser, vi igangsætter, da det kan være meget forskelligt, hvor kommunerne står 

– hvad de har bygget op af netværk og samarbejdspartnere – og hvilke muligheder 

der er i den enkelte kommune. Med tanke på at løfte kvaliteten på tværs af landets 

kommuner, efterspørger Ballerup Kommune dog endnu mere konkrete implemente-

ringsanvisninger, som også gerne forholder sig til indsatsens forebyggelsespotentiale 

i Qualy, Daly, kroner eller andet.  

 

 Er der væsentlige anbefalinger som mangler? 

Nej. 

 

Kommentarer:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evt. kommentarer til forebyggelsespakke: ”Indeklima i skoler”: 
 

Hvis forældrene formelt skal inddrages kræver det ændringer i skolernes styrelsesved-

tægter. Ellers vil det være op til den enkelte skolebestyrelse at besluttet principper for 

forældreinddragelse. 

Det er i forvejen praksis at alle skoler i kommunen udarbejder undervisningsmiljøvur-

deringer hvert tredje år og resultater og handleplaner lægges på skolernes hjemme-

side. Opfølgning sker via de lovbefalede kvalitetsrapporter. 

God ide med fælles standarder for indeklimaet i undervisningslokaler, men det kan væ-

re vanskeligt at realisere hvis ambitionsniveauet er for højt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Evt. kommentarer til forebyggelsespakke: ”Hygiejne”: 

 

Indholdet i forebyggelsespakken vurderes som godt og ambitiøst. Dog kræver udførel-

se af enkelte punkter, eksempelvis at Sundhedstjenesten skal rådgive om fysiske 

rammer i dagtilbud og skoler, tilføjelse af ressourcer og videreuddannelse af Sund-

hedsplejerskerne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evt. kommentarer til forebyggelsespakke: ”Solbeskyttelse”: 

 

Ingen bemærkninger. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evt. kommentarer til forebyggelsespakke: ”Mad og måltider”: 

Indholdet i forebyggelsespakken er godt og ambitiøst, og kunne understøttes menings-

fuldt med en strammet lovgivning på området, fx i forhold til: 

- Tilladte mængder i sodavand og slikposer reduceres. 

- Differentieret moms, så sunde fødevarer som fx frugt, grøntsager, fisk og fuldkorns-

produkter bliver billigere,  

- Nul tilsat sukker i daginstitutioner og dagpleje. 

- I skolekantiner / skoleboder skal alt brød leve op til fuldkornsmærkningen.  

- Intet salg af sodavand, chips og slik til børn under 14 år. 

 

Udfordringerne ved for højt indtag af usunde fødevarer skal i højere grad italesættes 

og bevidstgøres hos befolkningen.  

Der kunne med fordel være nationale kampagner, der indebærer aktiv involvering af 

befolkning fx registrering af kost i en uge, antal sukkerknalder på en uge, varedeklara-

tioner mm.  

Herudover kunne det være en idé med alternativer til nuværende oplysningskampag-

ner, så der i stedet for ”6 om dagen” og ”fisk 2 gange om ugen” blev afprøvet oplys-

ning af en mere skræmmende karakter (i stil med rygekampagnen). Således at fx kon-

sekvenserne af et for højt indtag af usunde fødevarer bliver synliggjort (overvægt, 

livsstilssygdomme, psykosociale følger osv.). 
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